
	
Jak	určit	správnou	výši	DPH?	

	
	
Od	1.	1.	2024	platí	dvě	sazby	DPH	–	12	%	a	21	%	a	možnost	osvobození	od	daně.	Vše	upravuje	zákon	o	DPH:	
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235	
		
Níže	jsme	pro	vás,	autory,	vypsali,	 jaké	kategorie	materiálů	patří	do	správných	sazeb.	Vy	nahráním	materiálu	
vybíráte	sazbu	DPH,	nicméně	za	konečné	určení	správné	sazby	zodpovídáme	my.	Je	proto	možné,	že	Vám	sazbu	
při	schvalování	materiálu	upravíme	(na	nižší	či	vyšší).		
	
0	%	-	osvobození	od	daně	-	§	71i	zákona	o	DPH	–	týká	se	pouze	položek	

- kniha	
- obrázková	kniha	(pozor,	aby	to	byla	opravdu	obrázková	kniha	a	ne	plakáty)	
- předloha	ke	kreslení	(a	modelování)	
- omalovánka	
- brožura	(pracovní	listy,	pracovní	sešity,	…)	
- hudebnina	nebo	kartografický	výrobek	(včetně	zvukového	záznamu	přednesu	 jejich	obsahu,	které	

výlučně	nebo	převážně	nesestává	z	hudebního	zvukového	nebo	audiovizuálního	obsahu)	
	
12	%	-	snížená	sazba	
	

- časopisy,	noviny	–	neboli	periodika,	která	vychází	opakovaně	pod	stejným	názvem	několikrát	za	rok	
	
21	%	-	vše	ostatní	

- hrací	karty	(bez	ohledu	na	vzdělávací	potenciál	–	doloženo	Generálním	finančním	ředitelstvím	ČR)	
o Já	mám,	kdo	má	
o Pexeso	
o Domino	
o Postřehovka	
o Lotto	
o Bingo	
o Kvarteto	
o Trimino	
o Černý	Petr,	Prší	
o Podložky	bee-bot	
o Šipkovaná,	stezka	–	pokud	nelze	vytisknout	jako	kniha/brožura	a	užít	jako	pracovní	sešit	

- kalendáře,	diáře	
- plakáty	
- diplomy,	medaile	
- oblékací	panenky	
- narozeninovníky	
- prosvětlovací	obrázky	
- masky	
- pravidla	třídy	
- loutky	
- přehledy	učiva	–	pokud	nelze	vytisknout	jako	brožuru	–	přehled	pro	každého	žáka	
- záložky	
- značky	do	školky	
- celoroční	hry		
- cedulky	na	výzdobu	třídy	
- provlékačky	–	pokud	se	nejedná	o	předlohu	ke	kreslení	
- deskové	hry	

	
Jak	se	budeme	řídit	tím,	zda	je	materiál	knihou/brožurou	anebo	ne?	Dali	jsme	si	takové	pravidlo,	že	se	materiál	
musí	 dát	 vytisknout	 jako	 kniha	 či	 brožura.	 Pokud	 obsahuje	 více	 než	 polovinu	 listů,	 které	 se	 musí	 k	použití	
rozstříhat,	poté	se	bude	jednat	o	materiál	do	21%	sazby.	 	



	
	
	
	


